
 

 

 

ИНН/КПП 1819001513/182101001 |  427277, Удмуртская Республика, Селтинский район, д. Колесур,  

ул. М.В.Карачева,1 | тел. +7 (34159) 3-43-92 | e-mail: kolesur@yandex.ru |  

https://shkolakolesurskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru 

 

 

Информационно-аналитическая справка «О реализации Региональной целевой 

модели наставничества педагогических работников и обучающихся 

образовательных организаций Селтинского района»  

МОУ «Колесурская СОШ» 

 

Во исполнение письма Министерства образования и науки Удмуртской 

Республики от 27.09.2023 года №01/01-34эд/7866 «О необходимости заполнения 

отчетных форм «Мониторинг целевой модели наставничества педагогических 

работников и обучающихся» в автоматизированной информационной системе 

«Мониторинг образования» и приказа Управления  Образованием МО «Селтинский 

район» от 04.10.2023 года № 467-од. 

 Цель мониторингового исследования: оценка эффективности реализации 

Региональной целевой модели наставничества во всех образовательных организациях 

Селтинского района. 

В мониторинге принимают участие школьные кураторы внедрения 

Региональной целевой модели наставничества педагогических работников и 

обучающиеся МОУ «Колесурская СОШ» 

В МОУ «Колесурская СОШ» реализуется система наставничества обучающихся 

Приказ № 280-од от 11.10.2023 (Приложение 1)  

Анализ показателя «Организация процесса реализации Региональной целевой 

модели наставничества в МОУ «Колесурская СОШ»» показал, что в образовательной 

организации роль кураторов выполняют 4 человека (в основном, учителя-

предметники), реализуются 2 программы наставничества, в работе которых 

задействованы 4 наставника и 8 наставляемых(Приложение 1). 

Соглашения с иными предприятиями и организациями не заключались, нет 

необходимости. 

Доля детей в возрасте от 10 до 19 лет от общего количества обучающихся в 

МОУ «Колесурская СОШ», вошедших в программы наставничества в роли 

наставляемого составляет 8,97 %. Доля детей и подростков в возрасте от 15 до 19 лет, 

вошедших в программы наставничества в роли наставника, составляет 0%.  

В МОУ «Колесурская СОШ» обучаются дети с овз и неудовлетворительной 

успеваемостью: ЗПР-6 человек, УО- 4 человека, ТНР-1 человек. Данные обучающиеся 

не нуждаются в наставничестве, так как обучение проходит по индивидуальным 

программам обучения на дому, в классах с коррекционной работой по предметам. 

В школе нет наставников из числа обучающихся, так как более развита другая 

форма взаимодействия: индивидуальная работа  педагога с обучающимися во 

внеурочное время. 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение 

«Колесурская средняя 

общеобразовательная школа» 
 

«Огъядышетонъя 

Колесур шоръёзо школа» 

огъядышетонъя 

муниципал ужьюрт 



В МОУ «Колесурская СОШ» проверен уровень удовлетворенности участием в 

программах наставничества 6 из 6 наставляемых и 6 из 6 наставников удовлетворены 

участием в программах наставничества. 

В школе 17 педагогов. Доля молодых педагогов,  вошедших в программу 

наставничества в роли наставляемого составляет (1 чел) 5.88% . В роли наставника 

выступает педагог-стажист. 

Педагоги школы не входят в программу наставничества в роли стажера на базе 

стажерской площадки. 

Количество педагогов, прошедших КПК по вопросам наставничества составляет 

0 в роли наставников. 

Доля педагогов, вошедших в программы наставничества в роли наставника 

составляет 22,22%. 

Доля педагогов, вошедших в программы наставничества в роли наставляемого 

составляет 5,88% от общего числа педагогов. 

Рекомендации:  
-продолжить реализацию программы наставничества с молодыми педагогами;  

-включить в программу наставничества модель «ученик-ученик» для преодоления 

школьной неуспешности некоторых учащихся.  

-активизировать работу по модели «учитель-ученик» с целью сопровождения 

одаренных детей 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение 

«Колесурская средняя 

общеобразовательная школа» 
 

«Огъядышетонъя 

Колесур шоръёзо школа» 

огъядышетонъя 

муниципал ужьюрт 

 

ИНН/КПП 1819001513/182101001 |  427277, Удмуртская Республика, Селтинский район, д. Колесур,  

ул. М.В.Карачева,1 | тел. +7 (34159) 3-43-92 | e-mail: kolesur@yаndex.ru |  

https://shkolakolesurskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

  От 11.10.2023 года № 281 - од 

 
Об организации работы по внедрению Региональной целевой модели наставничества 
педагогических работников и обучающихся МОУ «Колесурская СОШ» 
 

Во исполнение письма Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 

27.09.2023 года №01/01-34эд/7866 «О необходимости заполнения отчетных форм «Мониторинг 

целевой модели наставничества педагогических работников и обучающихся» в автоматизированной 

информационной системе «Мониторинг образования» и приказа Управления  Образованием МО 

«Селтинский район» от 04.10.2023 года № 467-од, 

Приказываю: 

1. Назначить куратором  по организации работы по внедрению Региональной целевой модели 

наставничества педагогических работников и обучающихся МОУ «Колесурская СОШ» заместителя 

директора по УВР Девятых И.В. 

2. Назначить наставниками Александрову А.А., заместителя директора по ВР, Коротаеву Н.В., 

учителя ИЗО, Лебедеву Н.В., учителя физкультуры. 

2.1. Сформировать следующие наставнические пары учитель – ученик: 

       Александрова А.А. – Девятых Д.В., Лобанова Д.В. 

       Коротаева Н.В. – Русских В.А. 

       Лебедева Н.В. – Евстафьева С.П., Усынин А.А., Стерхов П.И., Зорин Я.П. 

2.2. Сформировать следующие наставнические пары учитель – учитель: 

       Григорьева А.С. – Скругина Е.Г. 

2.3. Утвердить программы наставничества по различным формам наставничества. 

3. Куратору наставнических пар, Девятых И.В. – заместителю директора по УВР: 

3.1. Разработать и утвердить нормативные акты по внедрению Региональной целевой модели 

наставничества педагогических работников и обучающихся МОУ «Колесурская СОШ» 14 октября 

2023 года; 

3.2. Поддерживать наставнические пары в разработке программ и индивидуальных образовательных 

маршрутов, коррекции и отслеживании результатов. 

3.3. Отслеживать реализацию плана дорожной карты. 

3.3. Отчитываться координатору о реализации цикла наставнической работы. 

3.4. Представить данные в муниципальный  наставнический центр по запрашиваемым формам 

мониторинга эффективности программ наставничества по требованию. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                                            В.Г. Прилуков 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

https://shkolakolesurskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/

